cadeiras existentes na última legislatura até o limite máximo estabelecido 

pela Constituição Federal, desde que observados os critérios de não 

aumento de despesas e contemplado em Lei Orçamentária Anual, 

obedecendo, os seguintes limites: a) 9 (nove)  Vereadores, nos Municípios 

de até 15.000 (quinze mil) habitantes; b) 11 (onze) Vereadores, nos 

Municípios de mais de 15.000 (quinze mil) habitantes e de até 30.000 

(trinta mil) habitantes; c) 13 ( treze) Vereadores, nos Municípios com mais 

de 30.000 (trinta mil) habitantes e de até 50.000 (cinqüenta mil) habitantes; 

d) 15 (quinze) Vereadores, nos Municípios de mais de 50.000 (cinqüenta 

mil) e de até 80.000 (oitenta mil) habitantes; e) 17 (dezessete) Vereadores, 

nos Municípios de mais de 80.000 (oitenta mil) habitantes e de até 120.000 

(cento e vinte mil) habitantes; f) 19 (dezenove) Vereadores, nos Municípios 

de mais de 120.000 (cento e vinte mil) habitantes e de até 160.000 (cento e 

sessenta mil) habitantes; g) 21(vinte e um) Vereadores, nos Municípios de 

mais de 160.000 (cento e sessenta mil) habitantes e de até 300.000 

(trezentos mil) habitantes; h) 23 (vinte três) Vereadores e de mais de 

300.000 (trezentos mil) habitantes nos Municípios de  até 450.000 

(quatrocentos e cinquenta mil) habitantes; i) 25 (vinte cinco) Vereadores, e 

de até 450.000 (quatrocentos e cinquenta mil) habitantes e de até 600.000 

(seiscentos mil) habitantes; j) 27 (vinte e sete) Vereadores, nos Municípios 

de mais de 600.000 (seiscentos mil) habitantes e de até 750.000 (setecentos 

e cinqüenta mil) habitantes; k) 29 (vinte e nove) Vereadores, nos 

Municípios de mais de 750.000 (setecentos e cinqüenta mil) habitantes e de  

até 900.000 (novecentos mil) habitantes; l) 31 (trinta e um) Vereadores, nos 

Municípios de mais de 900.000 (novecentos mil) habitantes e de até 

1.050.000 (um milhão e cinqüenta mil) habitantes; m) 33 (trinta e três) 

Vereadores, nos Municípios de mais de 1.050.000 (um milhão e cinqüenta 

mil) e de até 1.200.000 (um milhão e duzentos mil) habitantes; n) 35 (trinta 

e cinco) Vereadores, nos Municípios de mais de 1.200.000 (um milhão e 

duzentos mil) habitantes e de até 1.350.000 (um milhão e trezentos e 

cinqüenta mil) habitantes; o) 37 (trinta e sete) Vereadores, nos Municípios 

de mais de 1.350.000 (um milhão e trezentos e cinqüenta mil) habitantes e 

de até 1.500.000 (um milhão e quinhentos mil) habitantes; p) 39 (trinta e 

nove) Vereadores, nos Municípios de mais de 1.500.000 (um milhão e 

quinhentos mil) habitantes e de até 1.800.000 (um milhão e oitocentos mil) 

habitantes; q) 41 (quarenta e um) Vereadores, nos Municípios de mais de 

1.800.000 (um milhão e oitocentos mil) habitantes e de até 2.400.000 (dois 

milhões e quatrocentos mil) habitantes; r) 43 (quarenta e três) Vereadores, 

nos Municípios de mais de 2.400.000 (dois milhões e quatrocentos mil) 

habitantes e de até 3.000.000 (três milhões) habitantes; s) 45 (quarenta e 

cinco) Vereadores, nos Municípios de mais de 3.000.000 (três milhões) 

habitantes e de até 4.000.000 (quatro milhões) de habitantes; t) 47 

(quarenta e sete) Vereadores, nos Municípios de mais de 4.000.000 (quatro